### BELLVM MACEDONICVM TER TIVM.

Vōdam fato: quasi ita conuenisset inter poenos & macedonas: ut tertio quoq; uicerentur. Eodem tempore utriq; arma mouere. Sed prior iugum excutit macedo: aliquāto qđ ante grauorū dum contemnuntur. Causa bellī prope erubescendat quippe regnū pariter & bellū uir ultime sorti. Andriticus inuaferat: dubium liber an seruus: mercenarius certe: sed quia uulgo Philippos ex similitudine pseido Philippus uocabatur: regia formam: regium nomen: animo quoq; regio impleuit. Igitur dum hæc ipa contenit populus romanus iuuentio prætor contentus uirum non macedonicis modo sed thracē quoq; auxiliis ingentibus ualidum temere tentauit. Inuidit quoq; non a ueris regibus: sed ab illo imaginario & scenico rege superatus. Sed consule Metello: amissum curvæ legione prætorum plenissime ultus est. Nam & macedoniam seruitute multa fuit: & ducent bellū deditum ab eo: ad quem confugerat thracia. Regulō in urbem in catenis reduxit. Hoc quoq; illi in malis suis indulgentie fortunauit de eo populus romanus quasi de rege uero triumphauit.

### BELLVM PVNICVM TER TIVM.

Ertium cum africa bellum & tempore exiguum fuit: nam quadriennio patratum est: & in comparatione priorum: minimum labore: non enim tam cum uirisq; cū ipsa urbe pugnatū est: sed plane maximo eventu: quippe tandem Carthago finita est. Atq; si quis trium temporum momenta consideret: primo commissum est bellum: profigatum secundo: tertio uero confectum est. Sed huius causa bellī: qđ contra foederis legē aduersus numidas quidem semel parasset classem & exercitum: frequē autem mafinissē fines territabat: sed huic bono sociog; regi fauēbat: cum bellum federet: de belii fine traſlatū est. Cato inexpiabilis odio delendam esse Carthaginem: & cum de elio consuleretur: pronunciabat Scipio naſica seruandam: ne metu ablato emulū urbē: luxuriari ſollicitas urbis inciperet. Mediū ſenatus elegit: ut urbs tantum loco moueretur: nihil enim speciosius uidebatur: qđ esse Carthaginem: quæ non timeretur. Igitur Manilio Cenforinoq; cōſulibus populus romanus aggressus Carthaginem spe

pacis in teat: traditam a uolentibus classem sub ipso ore urbis incedit. Tum euocatis principibus: si fali esse uellent ut migrant finibus imperatum, quod pro rei atrocitate adeo mouit iras: ut extrema malleant. Comploratum igitur publicæ statim & pari uoce clamatum est ad armas: sed itaq; sententia quoquo modo rebellandum: non quia spes illa fam supereft: sed quia patriam suam malleant homines q; suis manibus eueri. Qui rebellantium fuerit furore hinc intelligi potest: in usum noue classis teat domusq; rescidetur: & in armis officini aut& argenti pro ære ferroq; confutat est. In tormentoq; uincula matronæ crines suos contulerunt. Mancino deinde consule terra mariq; freuebat obſidio: operi portus nudatus: & primus & sequens iam murus: cū tantu Byrsa: quod nomen arcu fuit: quasi altera ciuitas resistebat. Quāuis profligato urbis excidio: tamen fatali Aphrica nomē. Scipionū uidebat. Igitur in alium Scipionē conuerta res publica finem belli reposebar. Hūc paulo macedonico procreatū: Africani illius magni filius in decus gentis affumperat. Hoc scilicet fato: ut quā urbem cōcūserat avus nepos euerteret. Sed quām maxime mortifer esse morsus solēt mortuum bestiarum: sic plus negocii fuit cum Semiruta ciuitate Carthaginē: quam integra. Compulsi in unam arcem hostibus portum quoq; mari romanus obfederat. Illi alterum ibi portum ab alia urbis parte foderunt: nec ut fugerent: sed quia nemo illos nec euadere posse credebat. Inde quasi enata subi to classis erupit: tum interim iam diebus iam noctis noua aliqua moles: noua machina: noua perdit torū homini manus: quasi ex obruero incendio subita de cineribus flamma propidabat. Deploratis nouissime rebus. xl. se milia uiros dediderunt. Quod minus credas duce Haſdrubalē: q; fortius foemina & uxoris ducis quæ comprehensis duobus liberis a culmine se domus in medium misit incendium imitata reginam quæ carthaginem condidit. quāta urbs deleta sit: ut de ceteris raseamuel igni mora pbari pōt. qpp; p cōtinuōs dece & septem dies uix potuit incendiū extingui: quod dominus ac tē plis suis sponte holtes itumferant: ut quatenus urbs eripi romanis nō poterat triumphis arderet.